La exclusiva potestad de la suprema autoridad en la Iglesia la propugna también el vigente Código de Derecho Canónico en su canon 1075 § 2. En cuanto a la potestad de los príncipes seculares católicos para establecer impedimentos dirimentes a los matrimonios de sus súbditos fieles cristianos, Tomás Sánchez no duda de ella, pues «De principe catholico loquendo», en principio:

«Caeterum absque dubio dicendum est, posse Principem saecularem ex genere et natura suae potestatis, matrimonii impedimenta dirimentia fidelibus sibi subditis, ex iusta causa suis legibus indicare, eo pacto quo id Pontifex summus potest, nisi sibi hanc potestatem reservasset»¹¹

⁹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 4.

¹⁰ *Ibid.*

¹¹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus

Y alega como razón la trascendencia que tienen los matrimonios en orden a la tranquilidad y defensa del bien de la cosa pública. Y lo confirma:

«Si enim potest Princeps secularis alios contractus civiles ob reipublicae bonum irritare, cur non poterit etiam matrimonii contractum?, cum id quandoque idem bonum commune postulet. Nec obstat Principis secularis potestati, matrimonium esse Sacramentum. Quia eius materia est contractus civilis, qua ratione perinde potest illud ex causa iusta irritare ac si sacramentum non esset, reddendo personas inhabiles ad contrahendum et sic illegitimum et invalidum contractum»¹².

Sin embargo, añade Tomás Sánchez:

«Potest nihilominus Ecclesia Principibus fidelibus huius potestatis usum interdicere, sibi que reservare, qua id efficiente, irritae erunt leges Principis secularis contra eam reservationem, matrimonium impediens, dirimentesve. Quoniam potestas temporalis est subiecta spirituali, ipsique subordinata in ordine ad finem spiritualem et supernaturalem; ac proinde poterit potestas spiritualis temporalem moderari ac coercere in iis quae spiritualibus coniuncta sunt, quale est matrimonium, quod hodie est sacramentum, poteritque illi limites praescribere quos transgredi valide nequeat»¹³.

Y esta es, según Tomás Sánchez, la situación actual:

«Hinc deducitur primo, non esse integrum hodie Principi seculari fideli disponere aliquid circa matrimonia fidelium impedienda aut dissolvenda. Quoniam Pontifex hanc sibi potestatem reservavit, et merito quidem. Quippe cum matrimonii contractus hodie limites naturae excedat et ad esse supernaturale sacramenti elevatus sit, dedecet ut tanti sacramenti dispositio ad Principes seculares pertineat»¹⁴

Tal reserva de los Romanos Pontífices la prueba con varios textos del Corpus Iuris Canonici¹⁵.

Otros autores posteriores no admitieron esa potestad, en principio, del príncipe secular para establecer impedimentos en los matrimonios de súbditos cristianos; entre ellos Basilio Ponce, que abiertamente niega la sentencia de Tomás Sánchez. Se pregunta, en primer lugar:

«Sed existit hoc loco dubitatio, an leges latae a saeculari principe fideli non valeat, quia Pontifex reservavit sibi eam potestatem condendi leges circa matrimonia et interdixit saeculari Principi, an vero quia eas non possunt Principes saeculares condere ex defectu potestatis? Thomas Sánchez, disput. 3, citat. numero 2, cum aliis existimat posse quidem quantum ex se est, attamen eam potestatem sibi reservasse Pontifices»¹⁶

secundus. Disp. 3, num. 2. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 10.

¹² *Ibid.*

¹³ *Ibid.*, pág. 11.

¹⁴ *Ibid.*

¹⁵ *Ibid.*, pág. 10.

¹⁶ BASILIUS PONTIUS, *De sacramento matrimonii*. Salmanticae. Apud Antoniam

Pero él propugna la sentencia contraria:

«Verum levissimis fundamentis commotus Thomas Sanchez concessit eam potestatem saeculari Principi fideli. Quare pro huius rei explicatione dico primo. Nequaquam potest princeps saecularis fidelis legem aliquam statuere ad substantiam matrimonii directe vel indirecte pertinentem, quae vim habeat, nisi ab Ecclesia tacite vel expresse probetur, ex defectu potestatis»¹⁷.

Aduce luego los argumentos en favor de la sentencia suya, contraria a la de Tomás Sánchez.

También sostiene Tomás Sánchez que los fieles, súbditos de un príncipe infiel, están sometidos a las leyes irritantes del matrimonio que ellos promulguen:

«Id vero monuerim, fideles subditos infidelibus principibus, utpote qui eorum oppida inhabitant, adstringi legibus eorum iustis irritantibus matrimonia, in omnibus iis casibus, in quibus ad alias leges tenentur. Quare si cum eo dirimenti impedimento contrahant, erit nullum matrimonium. Quia ratio sacramenti superaddita matrimonio fidelium non impedit in principibus potestatem impedimenta dirimentia statuendi, sed sola reservatio Pontificis (ut diximus nu. 2). Quae ad principes infideles extendi nequit, ut nu. 5 probavimus»¹⁸.

Sostienen lo contrario otros autores, como Basilio Ponce:

«De fidelibus autem contrahentibus in terris infidelium et apud eos commorantibus dicendum est [...] eorum matrimonium non subiicitur legibus saecularis principis infidelis, cum sit sacramentum. Quare infidelium legibus non magis tenentur in casu matrimonii, quam in rebus divinis et aliis sacris»¹⁹.